lo eodem intelligere: filius se in seipso intelligit. nō tamen fm eandem habitūdinem: propter qz diuer sitatem habitūdinis pcedimus qz filius se intelligit in seipso & seipso: p aut se intelligit in filio & nō filio Sic illa eadē dilectōe qz pater & filius diligit se spi ritu. f. spiritus. f. diligit se seipso. nō tñ fm eādēz mo dā habitūdinis. Si vero qrat. vñ spiritus. f. di ligat se seipso dilectōe notōaliter sumpra. cū pceda mus patrē & filium se spiritu. f. sic diligit. dō qz no tio dī aliqñ ipsa ppuetas aliqñ ipsa origo notōdale qd dī. Tertio eē id qd nō puenit tribus inter notōa lia cōputatur. & sic qlibet psona notōdale qd dī. & qz qlibet psona ē ita simplr vt eēntia: sicut qlibet pso na ē essentia sua. ita est seipsa. & qz spiritus. f. seipso seipsum diligit cū essentia sua se diligit. diligit se ipz seipso dilectōe notōali: cū psona sua amor & dilectio dicatur. & inter notōalia cōputari possit: & ex h appa ret qz non fm eandē habitūdinem pater & filius dili gūt se spiritu. f. notōaliter loquēdo & spiritus. f. se. ipso diligit. nāz pmo modo verificatur ppositio. qz pater & filius sunt pncipiū amoris psonalis & spu. f. spirat quo se diligit qd de spiritu. f. dicere nō possumus cū sui ipsius pncipiū esse nō possit. sed ve rificatur ppositio mō quo dictum est.

**Errio** queritur. vñ pater & filius diligāt nos spiritu. f. & vñ qz non. qz actus distin gūt p obiecta. ergo fm diuersitatē obie ctorum. est dare diuersitatē actū. nō ergo eodē amore deus diligit se & creaturā: cū sint tā disse rētia obiecta creatura & deus. s. cū pater & filius di ligat se spiritu. f. nō diligēt creaturā eodēz amore. **Præterea.** diligere diuinū respectu creature di cit qd eēntiale. nā respectus ad opus eēntialiter di citur. s. spiritus. f. ad amorē notōalem pñer. put ei pprie puenit rō amoris ergo rē. **Præterea.** euz di citur pater & filius diligit se spiritu. san. hoc qz dico spiritu. f. pstituitur in habitūdine alicuius ex actu pñi tuti. sed p actum quo deus creaturā diligit spiritus. f. pñi non potest qz cum ille actus actualiter non dicat respectū ad creaturā nisi ex tēpore. ergo spu. f. nō pcederet actualr nisi ex tēpore. **Præterea** si pater & filius diligunt nos spu. f. vñ qz spu. f. habeat rōm pncipij respectu patris & filij. qstūm adhāc ac tionē qz est nos diligerē: nā illud quo aliqz agit aliqd videt ipoztare rōm pncipij. sed spu. f. in nullo bz rōm pncipij respectu patris & filij. ergo rē. **Inō** trariū est qz p dīcēdo se vñ b nō solū dicit se sed alia a se. qz vñ b illud nō solū est expñā silitudo patris sed ēt est ars qdā oiporetis atqz sapientis vci plena oīum rōum viuentium vt dicit Augu. vj. de trini. ca. vltimo. ergo vñ b nō solū bz manifestare pñz. s. alia sed sicut pater dicit se vñ b: ita p & filius diligunt se spu. f. s. pater dīcēdo se vñ b: dicit alia ergo pater & fili? diligendo se spu. f. diligunt alia. **Præterea** omne qd quis diligit. diligit illd amore a se pcedē te cum igitur spu. f. san. sit amor pcedens a patre et filio cum pater & filius diligant nos: huiusmodi amore nos diligunt. **Rñ.** dō qz sicut est in intell gendo ita est in diligendo. sed in intelligendo sic se habet qz cum intellectus nō intelligit in verbo quo gignit: per huiusmodi verbum non solum manife statur ipse intelligens. sed etiam: alia sicuo modo est de verbo diuino quia per verbum diuinum non solum manifestatur deus pater sed etiam alia ibi re lucent: in h ergo conuenit verbum nřm cum ver bo diuino. quia sicut verbum nřm est manifestati uuz eius a quo procedit & aliorum sic & diuinum ver bū h mō cōuerso h eē habeat. qz vñ b nřz pmo mani festat alia ab intellectu & manifestando alia ipsum.

Ad. iij.

intellectum manifestat. sed verbum diuinum per se et primo manifestat deum patrem et manifestando ipsum quod est ex consequenti manifestat creaturam. igitur deus pater dicens de se dicit alia. intellectus vero noster dicendo alia dicit se. hec autem sic declaratur. quod secundum Lomen. in 3<sup>o</sup> de anima. Intellectus noster tenet ultimam gradum in genere intelligibili sicut materia prima in genere entium et ideo sic prima materia in nullum actum exire potest nisi informetur aliqua specie. unde non potest intelligere se nisi prius intelligat alia per quod in tertio de anima scribitur. quod intellectus noster sic seipsum intelligit sic. intelligendo alia. deinde autem quod est primum in genere intelligibili: modus contrarium habet quod intelligit se ipsum per se et primo. et intelligendo se cognoscit alia. Ideo in. xij. metaph. vult prius quod primum nihil intelligit extra se: quod verum est per se et primo. dicit. ergo deus pater se et alia uno verbo et dicendo se dicit alia. et quod sic est ex parte voluntatis. deus primo et principaliter se diligit et vult. et volendo se et diligendo vult et diligit omnia. Sicut igitur ista est vera. prout dicit omnia verbo. ita hoc est vera prout et filius diligit omnia spiritu sancto. modus autem veritatis eius sic haberi potest. Nam cum dicitur pater et filius diligit nos vel alia a se spiritu sancto. hoc verbum diligere dupliciter actus importare potest essentialiter et notionaliter. et utroque modo potest habere veritatem propositio dicta. aliter tamen et aliter accepta. Nam si essentialiter sumitur. tunc in diligere importatur efficientia totius trinitatis. sed in spiritu sancto. importatur ratio efficiendi. quod est quod opus a tota trinitate efficiatur. quod indiuisa sunt opera trinitatis sicut est indiuisa ipsa substantia. ut vult Damasc. li. iij. c. xiiij. Ratio tamen emanandi et efficiendi sumitur ab aliqua persona. nam cum filius procedat a deo ex eo quod se intelligit. et spiritus sanctus a patre et filio eo quod suam bonitatem voluit. cum deus intelligendo se intelligat alia. et volendo se velit alia filius erit ratio omnium eorum que procedunt ab ipso tanquam ab artifice et per modum intellectus. et spiritus sanctus erit ratio omnium eorum que procedunt a deo: ut voluta. non enim proprie spiritus ipse procedit ut voluit. sed ut ratio volentis alia: verum est igitur pater et filium nos diligere spiritu sancto. sumendo dilectionem essentialiter. quod licet efficientia que importatur per tale diligere totam trinitatem attribuitur. ratio tamen efficiendi spiritus sancti. conuenit non quod per tale rationem efficiendi importetur auctoritas in spiritu sancto. respectu patris et filii. sed respectu nostri. unde igitur ergo nos pater et filius spiritu sancto: dilectione essentiali. diligit etiam nos eo amore notionali quod spirant spiritum sanctum. quod est ratio et exemplar omnis effectus per modum liberalitatis creature communicati. Ad primum dicendum quod actus diuersificantur penes obiecta principalia. sed in dilectione diuina unum est obiectum principale. scilicet diuina bonitas. et quod bonitas creata non diligitur a deo principaliter. et primo. eodem actu dilectionis vel eodem amore diligit se et alia. vel diligit se et nos.

Ad secundum dicitur quod effectus sit a tota trinitate et quod essentialiter dicat. ratio tamen efficiendi potest attribui alicui persone: et propter hanc attributionem dicimus quod pater et filius diligit nos spiritu sancto. Ad tertium dicendum quod origines secundum quas persone producantur relatione importent et quod notionaliter dicant. potentia tamen producantur personam simpliciter dicit quod absolutum habet ei competat aliis modis respectibus. ut potentia generandi est ipsa natura in patre. et quod huiusmodi potentia quod absolutum dicit. ideo dicimus quod pater intelligendo se generat filium. et pater et filius volendo bonitatem suam spirant spiritum sanctum. per illud igitur et eidez vel le per quod pater et filius volendo bonitatem suam spiritum sanctum. spirant et creaturam producant. et licet sit idem velle sed quod procedit spiritus sancti. et creatura: non tamen eodem modo accipi-

tur: ut secundum illud procedit creatura et spiritus. nam spiritus. scilicet huiusmodi velle producit in omnibus: unum pater et filius unus deus existens bonitatem suam voluit: ita quod dato quod pater et filius nullam aliam bonitatem a bonitate sua vellent nec per se nec ex consequenti spiritum sanctum. producerent sed si nullam aliam bonitatem a bonitate sua vel lent: nec per se nec ex consequenti nunquam creaturam producerent: et ex hoc sequitur quod productio spiritus sancti. tripliciter differt a productione creature. primo quod pater et filius de necessitate spiritum sancti. spirant non necessitate coactionis. sed necessitate immutabilitatis sed non de necessitate creaturam producant. quod deus de necessitate vult seipsum et bonitatem suam cum non sit alius finis voluntatis diuine quam diuina bonitas: et cum in fine de necessitate tendamus et quod apprebendimus ut finez secundum quod huiusmodi de necessitate vellimus. et quod pater et filius cum non possunt velle et non velle bonitatem suam. sed necessario ea velint respectu productio. scilicet non se habent ad opposita. sed cum de necessitate producant. Sed cum creatura non procedat in esse nisi deus aliquo modo aliam bonitatem a se velit et si non per se et primo tamen ex parte cum aliam bonitatem a se non de necessitate velit. quod in ea que sunt ad finem non necessario tediumus potest bonitatem creaturam producere et non producere. cum respiciat omnes bonitatem creatam tanquam ea que sunt ad finem. secundo. huiusmodi productiones differunt. quod productio spiritus sancti. est quodammodo naturalis nam per modum voluntatis procedat. procedit tamen per modum voluntatis conomitante natura quod cum producat spiritus sancti. ex eo quod pater et filius suam bonitatem voluit quam aspiciunt quasi finem cum in fine tendamus quodammodo naturaliter ut potest haberi a patre tertio. et huiusmodi productione illa eadem nam coicatur ei quod est in patre et filio quod non esset si nullatenus esset eius productio naturalis sed cum in ea que sunt ad finez non feramur naturalis creatura ita procedat a deo ut voluta quod ei non comunicabit nam diuina tertio differt productio spiritus sancti. a productione creature. quod productio eius est ratio quod re creatura producat. Nam cum deus volendo bonitatem suam alia velit cum spiritus sancti. producat ex eo quod bonitatem suam vult creatura vero in eam per gradum eo quod aliquo modo vult bonitatem aliam emanatio spiritus sancti erit ratio emanationis creature. ideo diligit nos pater et filius spiritus sancti. quod spiritus sancti. est ratio omnis bonitatis coicatur nobis ab ipsis per igitur quod per illud idem velle secundum quod procedit creatura emanat spiritus sancti. sed non eodem modo et propter istam diuersitatem modi spiritus sancti. est ab eterno cum respectu productionis eius pater et filius non se habent ad opposita. creatura vero est temporalis. quod ea possunt producere et non producere. non igitur concludit ratio quod oporteat spiritum sancti. esse ex tempore. habet creatura sit temporalis. Ad quartum dicitur quod spiritus sancti. quo pater et filius diligit creaturam habet rationem principij non respectu patris et filii sed respectu creature ut dictum est.

Quia quod de sapientia siue de his que pertinent ad appropriatum filij. et circa hoc quod remouo.

Primo utrum pater sit sapiens sapientia genita.

Secundo utrum filius sit sapiens sapientia ingenita.

Primum sic proceditur. videtur quod pater sit sapiens sapientia genita. quia filius est ars patris secundum Augustinum. vi. de trinitate. ca. vi. tunc sed quilibet artifex est sapiens arte

sua ergo pater est sapiens filio siue sapientia genita.

Præterea vi. de trinitate ca. j. arguit Augustinus. quod quod dicimus christum dei virtutem et dei sapientiam conomimur ut dicamus deum patrem non esse sapientem nisi habendo sapientiam quam genuit. Si ergo est sapiens in habendo sapientiam quam genuit cum sapientia quam genuit sit sapientia genita est sapiens sapientia genita

Preterea Aug. vi. de tri. c. vlti. loquens de filio qui est ars patris ait q̄ ibi nouit oia deus q̄ fecit p̄ ipsam. r. xv. de trini. c. xiiij. scribitur q̄ deus pater nouit oia in se ipso nouit oia in filio s̄z id in quo quis noscit oia est sapiētia eius: ipse est sapiens eo. ergo pater qui noscit oia in filio est sapiens filio. Preterea. vna est sapiētia patris r̄ filij r̄ pater r̄ filius s̄ vna sapiētia q̄ s̄m Aug. vii. de tri. c. i. sic debemus intelligere sapiētia de sapiētia sine filium de patre q̄ vterq̄ sit vna sapiētia vna essentia. si ergo pater est sapiens sapiētia q̄ est ipse est sapiēs sapiētia q̄ ē filius cum ipse r̄ filius sint vna sapiētia: sed sapiētia q̄ est filius est sapiētia genita ergo r̄c. In primum ē. q̄ deo ē idē sapere quod esse: si ergo pater ē sapiēs filio. pater erit si lo qd̄ est incōueniēs. Preterea. arguit Aug. xvij. de trini. c. i. q̄ aut in diuinis ē idē sapere q̄ esse aut nō. si ibi ē idem sapere q̄ ē. ergo si pater sapit filio. pater est filio. qd̄ est incōueniens. Si autem non est ibi idem sapere q̄ esse r̄ filius est sapiētia patris. Tunc s̄m ipm̄ duo incōuenientia sequuntur. Primo. q̄ ibi non sit summa simpliciter cum oia absoluta s̄m hanc ypothesim ibi non trāseant in subas. Secdo. q̄ ibi filius nō sit filius. nā s̄z hanc ypothesim cū ibi sapia non sit s̄ba. s̄z qualitas: cum ibi absoluta ex supōne facta maneat s̄m suuz genus. filius q̄ ponitur sapiētia nō erit ples. sed qualitas. nullo ergo mō pcedendum ē filium ē sapiētia q̄ pater sit sapiens. non igitur ē pater sapiēs sapiētia genita. Rū. od̄ q̄ ad quēlibet actū ex quo aliq̄ d̄ constituitur: tria p̄currunt. videlicet rō actus siue forma: act̄ ipse r̄ ex acta p̄stitutū. s̄z hec tria nō s̄m p̄ realiter differāt sicut videre est in actu edificandi. Nā ibi p̄currit ars edificatiua q̄ se h̄z vt ratio actus ipsum edificare qd̄ se h̄z vt actus. r̄ edificium qd̄ ex actu edificandi p̄stitutus: r̄ sicut p̄dicta tria p̄currūt ad actus trāseunt in exteriorē materiā. sic p̄currunt ad nō trāseunt. nā s̄z edificare sit in edificato r̄ sit p̄fectio acti: intelligere nō ē in intelligente r̄ ē p̄fectio agētis. et t̄ in intelligere p̄dicta tria p̄spicere possumus. est. n. ibi sp̄s intelligibilis tanq̄ ratio actus ipsuz intelligere tanq̄ act̄ r̄ v̄bū qd̄ ex actu itelligendi in esse cōstitutur. r̄ s̄m q̄ ad actōem diuersa p̄currit sic agens diuersimode denominari p̄t. nā aliq̄ tota ratio d̄nominatōis sumitur a forma. r̄ ab eo quod dat esse tale. r̄ sic sapiētia denominat sapientē r̄ ars artificē accipiēdo sapiētiā. put est p̄fectio sapiētis r̄ artem. put ē p̄fectio artificis r̄ qd̄ sic denominat h̄z rōnem p̄ncipij. aliq̄ denoiatio sit ab actu. vt cum dicimus. dicens dicit dicitōe. vel currens currit cursu. Aliq̄ sit ab eo qd̄ p̄ actum p̄stitutur vt cum dicim̄. q̄ dices: se verbo dicit. nā verbū nō dicit speciē intelligibile neq̄ actū. sed qd̄ p̄ actū p̄stitutur. Cū igitur q̄ritur vt p̄ sit sapiēs sapiētia genita. siue intelligat filio: quod idem est: cum filius respectu patris se habeat vt verbū r̄ signat̄ ex eo r̄ se p̄ intelligit. qd̄ est quō p̄stitutum ex aliquo actu agentē denoiat. vt quō productus denominat producentem r̄ quia inter productum r̄ producentem s̄m modū intelligendi est actio me. vt innuit p̄s. v. metaphisice. o3 q̄ talis denoiatio fiat s̄m q̄ agens intelligit agere pp̄ quod talis denoiatio diuersificabitur s̄m q̄ actus diuersimode cōsiderari p̄t. actus aut̄ tripl̄ significari p̄t. nā cū habitū sit q̄ est qd̄ mediū s̄m rōnem inter p̄ducētes r̄ p̄ductū: verbū significat̄ huiusmodi actōem tripl̄ diuersificari poterit. Primo. quod significet eā in se. Secūdo q̄ significet eam: vt terminatur ad p̄ductū. Tertio. q̄ designet ipaz s̄z habitudinē quā p̄legat̄ p̄ducēs ex eo q̄ p̄ducit. quā diuersitate in actu intellect̄ aspiciere

possumus nā cū actio intellectus sit q̄si media iter intellectū r̄ v̄bū put ex tali acti dē p̄stitutū actio itelle et̄ tripliciter poterit noiari. P̄rio in se r̄ sic huiusmodi actionē noiari intelligere. nā intelligere dicit̄: actus intellectus in se acceptum. Secundo talis actio si significari poterit p̄terminatur ad verbū q̄ p̄eam p̄stitutur r̄ sic actio intellectus dicitur formatio. nā intellectus in intelligendo: verbū format. Tertio si significari poterit talis actio s̄m habitudinē quā p̄legat̄ p̄ducens ex p̄ducto. r̄ sic dicitur dicere vel manifestare. p̄sequitur. n. intelligens siue dices ex verbo quod p̄ducit q̄ manifestetur r̄ dicatur illo. p̄dicta aut̄ verba q̄ diuersimode importat̄ actū sic differunt. nā que significat̄ actus vt terminatur ad p̄ductū: nullo mō sunt reciproca. nō. n. dicimus q̄ intellectus format se verbo nec q̄ pater generet se filio. nā formatōi verbi in nobis r̄idet ḡnatio filij in diuinis. q̄ vero importat̄ actū in se r̄ s̄m habitudinē quā p̄sequitur p̄ducēs ex p̄ducto. reciproca sunt. s̄z nō eodē mō. nā q̄ significat̄ actum s̄m huiusmodi habitudinē sic sunt reciproca q̄ s̄m talē reciprocōdes p̄ducēs simpl̄ a p̄ducto denominatur. dicim̄. n. q̄ dices dicit se verbo. pater manifestat se filio. nā cum dicere r̄ manifestare dicat̄ actōes patris includēt̄ habitudinē quā h̄z pater ex eo q̄ verbum p̄ducit rōne huius habitudinē verbum siue filius s̄z talē actum simpl̄ patre denominat. s̄z si accipiatur actus in se. si videre volumus quomō p̄ductum p̄ducētē denominat s̄m talē actum: distinguēdus est de actu. Sunt. n. qd̄ acta q̄ sunt aie ad res vt diligere r̄ amare. r̄ q̄ tales act̄ vidēt̄ designare quē dā motum ab aia s̄m eos aia denoiari poterit p̄ ea q̄ ab ipsa sunt. vnde amor q̄ ab amate procedit s̄m actum diligendū: amate denoiat. vnde dicamus amate se amare amore a se p̄cedēte. Quid autē sunt actus q̄ sunt rex ad aiaz: r̄ ideo q̄ huiusmodi actus si significat̄ motum ab aia: q̄ procedit ab ipsa s̄m tales actus eā simpliciter nō de nominat̄: r̄ ideo q̄ verbū p̄cedit ab intellectu vel ab aia intelligere cuius intelligere nō dicat motum ab aia. verbum qd̄ dicit aliq̄d vt p̄cedens ab ea: s̄m huiusmodi actū simpliciter eam de noiare non poterit. vnde nō dicimus q̄ anima vel intellectus intelligat se verbo. r̄ s̄z non denominet simpliciter intellectus qd̄ p̄cedit ab ipso s̄m huiusmodi actum q̄ est intelligere denoiat t̄ ip̄ s̄z s̄m aliq̄ez modum. vt s̄m hanc p̄positionē. in concedimus. n. q̄ intelligēs intelligit se in verbo licet nō intelligat se verbo. r̄ ex h̄ apparet q̄ licet in deo sit idē diligere r̄ esse: r̄ sapere r̄ esse: vel intelligere r̄ esse. concedimus t̄ q̄ pater r̄ filius diligunt se spū. s̄. qui est amor: procedens ab ipsis. non t̄i cōcedimus q̄ pater intelligat se filio qui est sapia ab ipso emanans. r̄ h̄ p̄pter aliā r̄ aliam bitudinē importat̄ p̄ diligere r̄ itelligere vt patet p̄ habita. r̄ q̄ pater nō est sapiens nisi eo quo intelligit cū nō intelligit filio vt ostensum est nō est sapiēs filio. Ex hijs autem melius patere potest questio illa quomodo pater r̄ filius diligūt se spū. s̄. ad aptando ea q̄ sunt ex parte itellectus ad ea que sunt ex parte voluntatis. r̄ ea q̄ sunt ex parte filij ad ea q̄ sunt ex parte spū. s̄. dicimus eniz q̄ pater generat: intelligit r̄ dicit. vtrum autem generare intelligere r̄ dicere eandē actionē p̄fis dicant vel aliam non est p̄sentis ingitōnis in tantū tam dictū sit q̄ generare dicit actionē patris vt terminatur ad filium. Intelligere dicit eam in se dicere nominat̄ eam put pater consequitur habitudinē quandam ex eo q̄ p̄ducit filium. ideo p̄ma nullo modo est reciproca non. n. dicim̄ q̄ pater generet se verbo tertia simpliciter reciprocationem suscipit

gimus. n. q. pater se verbo dicit. Secunda autem recipit reciprocationem non simpliciter sed propositione addita: dicimus. n. q. pater se intelligit in filio non filio. et quod est quod est generare ex parte spiritus. s. Rndet spirare et ideo actus spirandi non est reciprocus: sicut nec generare. non. n. pater filius se spirant spiritu. s. ei aut quod est dicere et ei quod est intelligere ex parte voluntatis non rident nomina distincta. sed in quodam confusione redet eis oiligeret. et i deo dicimus quod diligere potest teneri notionaliter et essentialiter. quod ut diligere ex parte voluntatis. respondet ei quod est dicere ex parte intellectus diligere notionaliter sumitur. s. ut rident ei quod est intelligere essentialiter accipitur. Si accipiat diligere ut rident ei quod est dicere: pater debet quod pater filii? diligit se spiritu. s. ut pater dicitur quod se verbo dicit ut at diligere respondet ei quod est intelligere modo quo dicitur et pater potest quod pater filii? diligit se spiritu. s. non pater dicitur quod pater intelligat se verbo. pater alia et alia hinc inde impozatam per intelligere et diligere. Ad. i. dicitur quod filius est ars patris non ars quod cogit. s. i quod cogit non sicut aliquis artifex de cogit in arte in arte ab eo p. ducto. p. pater et filii? ipm artificium ars eius aliquid dicitur sic pater suo modo cognoscit in filio non ab eo cognitionem accipit. s. quod in eo oia relucet: distenter in. quod artificium constituitur in eo per actus transmittit in exteriori materia. non aut verbum siue filius. Ad. ij. dicitur quod filius dicitur esse sapientia patris sicut de lumen patris. dicitur. n. lumen patris. quod est lumen de lumine. sic et sapientia patris dicitur. quod est sapientia de sapientia ita in pater et filius sunt vna sapientia et vnum lumen. et hinc pater et filii? sint vna amor: sic vna sapientia dicitur in filius sapientia de sapientia quod pater modum intellectus pcedit. non in p. ductus est ipm appellare amorem de amore. quod non emanat p. modum voluntatis. et quod amas amat amore ab eo p. pcedere: dato quod nulla rationem p. p. hinc pater et filii? sunt vna in amante. non in est sapiens sapientia aliqua nisi per ea aliquod esse habeat: cum filius non sit sapientia patris quod dicit patri quod sit sapiens. s. quod de patre sapientia p. cedit non debemus pcedere quod pater sit sapiens filio. et ad rationem Aug. cum dicitur. quod pater non est sapiens nisi habet do sapientia quod genuit. dicitur quod multe sunt cause in inferendo que non sunt cause in essendo. et quod non possunt intelligi quod pater sit sapiens et intelligens s. s. fundamenta fidei nisi producat verbum: inferre possunt? quod si non produceret verbum non esset sapiens: sed si pater esset sapiens filio non solum inferre possent. quod si non haberet filium non esset sapiens. s. et quod pater haberet esse filio quod fallum est. Advertendum tamen quod rationem p. tractat Aug. adducit et dicit eam esse alioquin non suam. Ad. iij. dicitur quod pater novit oia in filio. non tamen ab eo cognitionem accipit. s. quod in eo singula relucet. possit. n. aliquid ea quod scit videre in libro et ea quod cognoscit aspicere in Speculo et tunc nec alio libro nec a Speculo cognitionem acciperet et eis sapiens non esset. Ad. iij. dicitur quod licet sit vna sapientia patris et filii essentialiter sumpta sicut vna essentia. est tamen alia et alia ypostasis. et quod sapientia genita supponit pro ypostasi filii. quod non est vna ypostasis patris et filii. nec ypostasis patris est sapiens p. ypostasim filii: quod pater non est sapiens sapientia genita.

Secundo queritur utrum filius sit sapiens sapientia ingenita et utrum sic. quod ille a sapientia quod est sapiens a qua habet quod sit sapiens. s. filius habet a patre quod sit sapiens. s. cum pater sit sapientia ingenita filius est sapiens sapientia ingenita.

Præterea. arguit Aug. vii. de trini. c. i. quod si pater est sapiens filio siue sapientia genita. Tunc filius præter genuisset vel fecisset. Cum igitur pater siue sapientia

ingenita filii enuerit filius erit sapiens sapientia genita. Præterea esse productum habet esse suum principium productivum. ergo filius est pater vel pater trem. s. ibi idem est sapere quod esse. ergo filius est sapiens patre vel paterem. s. pater est sapientia ingenita ergo etc. Incontrarium est quod sapientia a qua quod denominatur sapiens: habet esse in eo p. modum forme: cum denominatione sit a forma: s. vna ypostasis non est in alia p. modum forme. ergo filius non est sapiens patre vel sapientia ingenita. Alterius queritur utrum filius sit sapiens sapientia genita et videtur quod non. quod pater et filius sunt vna sapiens ut potest haberi ab Aug. in pluribus locis. ergo eodem est sapiens pater quod et filius cum ipso sit vna sapientia. s. pater non est sapiens sapientia genita. ergo nec filius. Præterea sapientia qua quod dicitur sapiens ut habere aliquam rationem principii super seipso. sed filius non habet rationem principii super seipso ergo etc. Præterea. s. Aug. vii. de trini. c. ij. verbum idem sonat quod nata sapientia. s. verbum est nomen persone. ergo et nata persona. ypostasim noiat. sed ypostasis non denotat sed forma. ergo filius non est sapiens sapientia genita. Incontrarium est. quod quilibet persona est se ipsa sapiens. sicut se ipsa est deus. sed cum filius sit sapientia genita. igitur si est sapiens seipso erit sapiens sapientia genita. Rnd. dicitur quod hinc tale p. b. quadrupliciter quantum ad p. sensum intelligi potest. primo si illud non sit tale. sed quod aliud est tale idem dicitur: et sic dicitur principia esse in genere p. principia: nam principia sunt in genere. sed quod principia sunt in genere. et ipsa in genere esse dicitur. sic etiam dicitur totum ut vinum et lagenam esse in lagenam p. p. ut p. vinum. Nam totum non est in lagenam. sed solum vinum. Secundo hinc b. tale dicitur. s. vtrumque sit tale. sed vnum diminuitur. et alium p. fectum. et sic dicitur oia entia creata esse p. primo ens. et oia veritates alias p. prima veritate: nam esse p. venit primo et creaturis s. primo cooperit p. ece et p. eentia. creaturis autem ipse fectum et p. participat. Tertio hinc potest intelligi. quod vnum est forma alterius s. quod modum dicitur quod alia non intelligit sed hinc p. aiam: ut hinc in primo de aia. Quarto hoc esse potest. quod aliquid habet ab alio quod sit tale et sic esse productum in quantum productum est tale suo productum. cum ergo querit utrum filius sit sapiens sapientia ingenita vel p. sapiam ingenitam. si p. denotat habitum s. p. p. modum est loentio f. a. quod tunc esse s. n. s. quod filius non est sapiens sed esse sapiens quod est p. sapiens: et quod absoluta sit oia tribus. et p. dicant de qualibet persona singulariter et de oibus non p. de nullo attributo pcedere debemus quod p. veniat vni persone et non aliis nisi p. venit illi. et hinc est quod Aug. ait. r. v. de trini. cap. xvij. quod p. non est memoria oium trium: nec filius intelligit: nec sp. s. caritas. nulla. n. persona ibi intelligit sibi et aliis. ita quod alie persone non intel. ligant. quilibet ergo persona est sapiens quilibet sibi intelligit: quilibet diligit: quilibet memorat. Si vere. per. denotet habitum s. p. tum ad finem modum. tunc enim est locutio f. a. ece enim sensus quod pater saperet et filius saperet. sed pater saperet complete. filius diminute. p. p. quod ut filius saperet eo idigeret: istum autem fallum intellectum remouet Ansel. monologon. l. c. di. cum in his tribus vnum quod singulus: sic summa essentia: summa sapientia sit perfecta: ut ipsa per se memorat sit et intelligat et amet necesse est ut nullus horum trium alio indigeat aut ad memorandum aut ad itellendum aut ad a madum singulum. n. quod est essentialiter et memoria et intelligere et amor Si vero s. m. tertium modum. per habitum dinem de notet. sic etiam est falsum quod dicitur: nam vna ypostasis non potest esse forma alterius. quod si sic esset vel rediret positio sabellij et esset confusio personarum. vel suscitaretur positio arrij. et esset divisio sub

25. v.

Ante. Nam cum simplex realiter a forma sua dif-  
ferre non possit, si una persona esset forma alterius  
vel persone realiter non differret quod sabelliani di-  
cunt, vel persone essent compositae et cum propter  
simplicitatem earum sit una substantia non numerata  
in illis si poneremus eas compositas ponerem  
separationem substantie que sapit arrianorum peri-  
diam. Sed si secundum quartum modum, per ha-  
bitudinem denotat: sic est verum quod dicitur. Nam  
si illam sensum omne quod producitur si quod huius-  
modi est tale suo productivo: et quod filius a patre, pro-  
ducitur et a patre: si quod sit sapiens: cum pater sit sapien-  
tia ingenita. Et hunc sensum filius est sapiens sapien-  
tia ingenita. et per hoc soluntur omnia argumenta, quod ar-  
gumenta prima arguunt filium esse sapientem sapien-  
tia ingenita, vel per ingenitam sapientiam, putat per di-  
citur habitudinem principii productum, quod concedimus.  
Argumentum vero in contrarium negat filium esse sapien-  
tem per huiusmodi sapientiam, putat per dicitur habitudine  
quod principii formalis, quod et nos negamus: cum una per-  
sona non sit forma alterius, et quod dicitur quicquid dno  
minat hanc rationem forme: non est verum accipiendo for-  
mam ut hic de forma loquimur. dicimus, n. opus hu-  
manum quod est ab homine sed nec homo nec humanitas sit for-  
ma talis operis. Ad illud autem quod ulterius queritur,  
utrum filius sit sapiens per sapientiam genitam: ad solutio-  
nem hanc nos distinguimus d. p. aliter quam prius, nam cum fili-  
us sit sapientia genita, querere, utrum filius per tale sapien-  
tiam sit sapiens, est querere, utrum per se sit sapiens, operis ergo  
nos distinguere de parte ut appareat veritas hanc: si  
cet autem per se si unum modum distinguendi de tot modis  
quod de ea, iuxta illud quinti metaphis. ca. d. per se, quod  
per se, et ea equalia sunt, possumus tamen hos modos  
per se aliter distinguere si quod est per se distinguit, et re-  
ducere eos ad quatuor. Primo ut per se dicat formam  
ut pars diffinitio, vel diffinitio de diffinito pre-  
dicatur. Secundo, ut dicat materiam, et subiectum si quod di-  
cimus quod per se color est in superficie. Tertio, ut dicat per  
naturam esse, vii. v. metaphis. dicitur quod per se est cuius  
non est causa alia, Quarto, modo per se idem sonat quod so-  
lus et separatus, quod omnia ex. v. metaphis. haberi possunt,  
in divinis autem si ibi non est forma, putat de forma lo-  
quitur per se est altera pars compositi, propter quod primo mo-  
dus per se ibi proprie non existit, si non est ibi materia et  
subiectum, propter quod potest inde negari secundus. Rur-  
sum si non est ibi causa propter quod de tertio modo ibi  
quod esse non potest et si est non est ibi solitudo ratione cuius  
ibi quartus modus non videtur existere ponimus  
tamen indivinis naturam et essentialia, unde et primo modus  
ibi aliquo modo salvari potest, ponimus etiam ibi pro-  
positum et personam propter quod secundus modus ibi lo-  
cutus habet, habet ibi esse principium et quod est ex principio, propter quod  
de tertio modo potest dubitari: habet ibi esse distinctio, unde  
et quartus modus ibi adaptari potest, vel si per soli-  
tudinem intelligere volumus per se esse si quod quod modum  
per se, primo posterior tradens, de parte dicitur individua  
per se esse, nam omnia alia sunt in primis, et destructis primis im-  
possibile est aliquid aliorum remanere, sic accipiendo per se  
non est dubium talem modum posse adaptari ad divina: quod  
quilibet persona est ibi hypostatica et per se subsistens ut potest  
haberi a Damasceno, cum ergo queritur, utrum filius sit sapiens  
per sapientiam genitam, siue per se quod ipse est sapientia genita,  
ta, si per dicitur habitudinem forme, ut alludamus primo  
modo, sic est sapiens per sapientiam essentialia quod proprie nec  
est genita nec ingenita, est, n. una essentialis sapientia  
omnium trium qua omnes formaliter sapientes sunt. Si  
vero per se dicat habitudinem, ad hypostaticam siue ad  
suppositum et ad habentem formam: ut aliquo modo  
procede. Secundo modo: sic potest dici per se tale quod habet se for-

ma que sit tale. et quod hypostasi filii que est sapientia genita est  
natura quedam et forma per quam est sapiens: con-  
cedere debemus si hanc habundinem filius per se  
vel per sapientiam genitam: sapientem esse, sicut superfici-  
es per se colorata dicitur, quod in ipsa superficie est color  
ratione cuius colorata notatur, si vero per se dicat re-  
motum esse ut extendamus eam ad omne id quod hanc ratio-  
nem principii sic filius non est sapiens sapientia genita  
vel per se. Si per se excludit omnem rationem principii pro-  
ductivi, habet, n. ab alio quod sit sapiens ut a patre, Quar-  
tus vero modus, et si ad divina adaptari potest ut di-  
cit per se esse siue non est in alio, si quod quod modum siue sub-  
stantie per se sunt: ad presentem tamen quoniam non est utri-  
us, non, n. quimus utrum filius vel sapientia genita ha-  
beat per se esse. Sed utrum filius sit sapiens sapientia genita  
vel per se. Ad. i. d. quod una est sapientia per quam pater  
et filius sunt sapientes formaliter: ut sapientia essentialis  
liter sumpta, tamen alia et alia hypostasis, et quod per se cum  
dicimus filium per sapientiam genitam vel per se sapiens esse  
dicitur habitudinem ad hypostaticam ideo non valet quod di-  
citur, et ad formam arguendi cum arguitur, quod eodem est  
sapiens pater et filius, verum est: si eodem iter pro  
forma et pro natura. Sed falsum est si sit per hypostaticam  
vel pro supposito ut hic stat. Ad secundum dicitur  
quod ratio principii importata per, per, non sem-  
per de sumi si rem, sed aliquando sumitur si ratio-  
nem: si quem modum dicimus quod deus est deus  
per deitatem: quasi per formale principium: et  
cum divinitas a deo non est distincta realiter. Rur-  
sum notandum quod non semper quod habet sic per se dicitur ha-  
bitudinem principii, sed sufficit quod in eo sit aliquid quod ta-  
le habitudinem dicit, nam ad hoc quod sit vera, musi-  
cus per se cantat sufficit quod sit aliqua forma in musico,  
quod sit principium talis actus, et ideo musicus cantat: et per se,  
homo cantat est per accidens, ad hoc igitur quod filius sit  
sapiens per se: vel per sapientiam genitam: sufficit quod in eo  
habet quod huiusmodi sit natura aliquid siue forma ratione cuius  
dicatur sapiens, habet illa forma que est sapiens ut sapientia  
realiter a filio esse distinctum non habeat. Ad. iii.  
d. utrum esse, quod per se, non solum potest dicere habitudinem  
forme, sed ad hypostaticam: ut per se per habitum quantumcumque  
tamen sapientia genita sit per hypostaticam, utrum est quod filius est  
sapiens sapientia genita et quod dicitur quod sola forma  
denominat, non est verum nisi valde large accipiatur  
forma. Illud in contrarium procedimus.

Super litteram super illo. Queri autem solet. Ad. vi.  
utrum filius sit sapiens per se ipsum. Notandum  
quod quilibet positio vera est, si sane intelli-  
gat, nam prima accipit, per, potest di-  
cere habitudinem cause formalis et efficientis: acci-  
piendo large causam et efficiens. Secunda vero ac-  
cipit prout determinatur ad habitudinem forme,  
extendendo huiusmodi habitudinem ad formam  
et ad habitum formam. Itaque super illo. (Mature in quod.)  
Hondum quod Hylari vult probare filium agere per se, habet non  
a se et tria facit nam primo premitit hanc veritatem dicens quod  
unitas nature cui contradicit hereticus dat filio quod agat  
per se: habet non a se. Secundo probat alteram partem, utrum filius non  
agat a se, ibi. (Intelligere filium.) Dicens, quod filius dicit,  
pater in me manens ipse facit opera ex his monstrat quod filius non  
agit a se habet a patre. Tertio ostendit filium per se agere ibi.  
(Ipse agit.) Quod ex quibus agit que sunt placita patris quod  
per se agat, quod non proprie est coplacencia in actibus eorum quorum  
non est per se agere, addit tamen quod ipsum est ipse filius non agendo a  
se. (Nisi ipse agat.) Habet nisi ipse habeat quod per se agat. (A  
deo.) Habet a deo patre et quod filius non est ipsum codicatum est ei a  
patre quod per se agat. (Hoc sit vo in unitate nature.) Habet non  
regit unitas nature que est in patre et filium quod filius agat  
et que placet agat: nisi per se agat. Tertio super illo

(Utrum tantum vna sit sapientia.) Notandum, qd sapientia genita & ingenita no sunt due sapientie. sicut deus genitus & deus ingenitus no sunt duo dii. dicitur tamen sapientia genita & ingenita propter distinctas ypostases.

pl. cccij

p

De predicta. Postq magister determinavit e entia & psonis & ppetatibz hic coperat b adinucē & duo facit. qz pmo coperat ppetates ad psonā & eentia. scdo coperat ipas psonas ad eentia ibi. (Predicg et. i. pmo. v. r. r. i. i. i.)

di. Circa pmo. d. facit. qz pmo determinat veritatē scdo ponit obiectiones veritatē negatiū ibi. (Hoc at aliq.) Circa pmo. d. fa. qz pmo pmittit qones quas determinare intendit: vtz vtz ppetates sint ipse psona. & sint i diuinis psonis. & vtz sint idē quod diuina eentia. scdo ppositay qonū veritatē determinat ibi. (Ad. n. in psonis.) Circa qd duo facit. qz pmo facit qd deū ē. scdo. ad pfirmatiōez dicti spāliter adducit auctoritates hylarij. scda ibi. (Ad. n. ppetas.) Circa pmo duo facit. qz pmo determinat veritates ex eo qz ppetates coperatur ad psonas. scdo put coperantur ad eentia. ibi. (Lūqz de simplicitate. Circa pmo tria facit. qz pmo dicit qz p multas auctoritates supi adductas pbari ppetates eē i psonis. scdo adducit rōnem ad ostēdēdū qd sunt in psonis & psona nā cū diuini modi ppetates sint ab eō nō ē intelligibile qn ipse sint in deo & ē i psonis. Rursus qz ipse psona simplices sunt nō est intelligibile qn etiaz sint ipse psona. qz qd est in psona est psona. pp sui simplicitatem. tertio adducit auctoritatē Hieronymi ad ostēdēdū ppetates eē ipas psonas. Scda ibi. (Lū ergo.) Tertia ibi. (Quo circa.) Deinde cū dicit. (Lūqz.) Coperat ppetates ad eentia & duo facit. qz pmo ostēdit qd in deo est eē ipsam diuinā eentia ppetatē simplicitatē. scdo ex hoc peludat ppetates eē diuinā eentiam. qz in deo sunt. & eē psonas. & in psonis. (Secunda ibi. Si ergo ppetates.) Tūc sequit illa pars. (Ad. n.) In qua cōfirmat p hylariū qd dixerat: & duo fa. qz pmo adducit auctoritatē hylarij dicitē qz ppetas ē diuina natura. scdo astruit qz ppetas ē ipsa psona. ibi. (Idē in. vij.) Deinde cū dicit. (Hoc aut aliq.) Adducit obiectiones improbatūm veritatē: & duo facit. qz pmo adducit obiectiones cōtra h qz ppetas ē idē qz psona. scdo. cōtra hoc qd idē qz natura. ibi. (S; itez.) Circa pmo duo facit qz pmo ponit obiectiones dices. qz qdā negat ppetates eē psonas. s; eē extrinsecus affixas. nā cū ppetates determinēt psonas nō sunt psona: scdo obiectiones soluit dices: qz nō pp h negare debem. ppetates nō esse psonas. qz psonas determināt: nā psona seipia determinātur. scda ibi. (Cōtra qd dicim.) Deinde cū dicit. (S; itez.) Arguit ppetates nō esse diuinā naturā & duo facit. qz pmo pbat h psonem scdo p auctoritates: scda ibi. (Uerū nō dū.) Circa pmo duo facit. qz pmo ostēdit ppetates nō eē diuinā naturā. qz cū psona indiuiua natura nō differat si ppetates eent diuina natura ppetatibus non differat. scdo respōdet per hylariū. qz h determinat nā nō d; qz ē sup mēte sup rōez ibi. (Hoz doctris.) Deinde cū dicit. (Lētez.) Adducit quasdā obiectiones anneras. & tria facit. qz pmo arguit eādē rem vt diuinā eentiam esse patrem & filii: etiam adiectine sumēdo patrem & filii: & gñare & gigni. cū i ea sit paternitas & filiaro. scdo respōdet p Dama. qz diuini modi ppetates sic s; i diuina eentia qz cā nō determināt: s; determinat ypostases. Tertio que-